
Stalo se
Masopustní karneval 2018
Jako již tradičně, v období masopustního 
veselí, pořádalo v neděli 21. ledna 2018 
Rodinné centrum Motýlek v sokolovně ve 
Velkých Opatovicích MASOPUSTNÍ KAR-
NEVAL pro děti i celé rodiny. Zábavného 
odpoledne se zúčastnilo na 317 návštěvníků. 
V karnevalově vyzdobeném sále bylo kvidění 
spoustu krásných dětských masek z různých 
říší dětské fantazie. Během letošního karne-
valu seo spoustu zábavy a her postaralo opět 
duo bezvadných klaunů – Olina a Gábina, 
které vyčarovaly na tvářích dětí i dospělých 
plno smíchu a radosti!
K vidění bylo také několik vystoupení 
šikovných dětí z kroužků SRPŠ, která měla 
velký úspěch. Jako první se pod vedením 
slečny Lenky Vymlátilové předvedly děti 
z tanečního kroužku MODERNÍ TANEC - 
STREET DANCE. Dále svoje nadání ukázaly 
děti z kroužku POHYBOVÁ PRŮPRAVA, který 
vede paní učitelka Mgr. Radka Jelínková. 
A jako poslední vystoupila děvčata  
z kroužku ORIENTÁLNÍ TANCE, která tancují 
pod vedením paní učitelky Mgr. Lenky Jand-
lové.
Pro návštěvníky byla již tradičně připravena 
bohatá tombola, ve které bylo za výherní 
ruličkové losy pro děti nachystáno přes 230 
cen a ve velké tombole bylo možné na závěr 
karnevalu na slosovatelné vstupenky vyhrát 
18 hodnotnějších cen. Děkujeme tímto všem 
štědrým sponzorům, kteří do tomboly pro děti 
přispěli svými věcnými nebo finančními dary!
Pro všechny bylo opět přichystáno také 
masopustní občerstvení, z něhož větší 
část připravilo duo Catering Karel a Karel. 
Velké díky patří především všem ochotným 
dobrovolníkům, kteří pomáhali při organizaci 
celé akce, a díky kterým se letošní karne-
valové odpoledne vydařilo!
Doufáme, že se všichni karnevaloví 
návštěvníci po celé nedělní odpoledne 
dobře bavili. Za rok se budeme těšit opět na 
viděnou! :-)

Vaše Rodinné centrum Motýlek

Město Velké Opatovice - Plánované investice 2018
Na základě schváleného rozpočtu na rok 2018 vás vedení města informuje o nejvýznamnějších 
plánovaných investicích na rok 2018.  Některé investiční akce již probíhají, jiné jsou v přípravné 

fázi zajišťování podkladů a materiálů, aby mohla jejich realizace proběhnout. Dále vedení města připravuje  
investiční akce, které jsou ve fázi zadání projektové přípravy s realizací příštích období. 

Investiční akce Předpokládané 
náklady tis. Kč

Bahna - rekonstrukce vozovky vč. veřej.osvětlení 4 550

Ubytovna - oprava fasády 3 500

Nám. Míru, ul. Dlouhá - vybudování nových park. ploch 2 200

Opatovičky - oprava vodovodu 2 200

Veřejné WC 1 600

Žleb - vybudování nového parkoviště 1 500

Kino a zámecký sál - oprava fasády 1 200

Úřad - rekonstrukce kanceláří 1 200

Odpadové hospodářství 950

Hřbitov - nový chodník pro pěší 900

1.MŠ, 2.MŠ - na opravy budov a zahrad 900

Úřad - nový územní plán I. Etapa 600

Hřbitov - oprava cestiček 600

Autobusová zastávka ul. Sokolská  - rekonstrukce 600

Nám. Osvobození - oprava střechy 500

SOU bývalé  - oprava střechy jídelna 500

Infocentrum, MP  - oprava fasády 300

Kino - rekonstrukce pódia 300

Erby a vstupní brána - oprava kamenných prvků 280

Památník 1. svět. války - oprava 200

města Velké Opatovice

Zpravodaj
B Ř E Z E N  2 0 1 8

www.velkeopatovice.cz

Projektová příprava

RD Hliníky - inženýrské sítě

Sokolská ul., nám. Osvobození - rekonstrukce silnice, 
chodníků a přechodu

Pod Strážnicí - parkovací místa a rekonstrukce komunikace

Most u cukrárny - rekonstrukce

Veřejné osvětlení Hliníky

ZŠ - rekonstrukce šaten a umýváren u tělocvičny

ZŠ - rekonstrukce soc. zařízení pavilon C

1. MŠ - rekonstrukce vnitřních sítí

Zámecká zeď, přístupová komunikace - rekonstrukce

Sběrný dvůr
      
Rada města Velké Opatovice



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

2 /  Březen 2018

Informace z jednání městské rady
Městská rada dne 15.1.2018 
I. schválila
1.  Zápis z jednání MR dne 18.12.2017
2.  Smlouvu o nájmu nebytových prostor č. 1/2018 

uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice  
a VOS zemědělců a.s. Velké Opatovice ve věci 
pronájmu části objektu Velké Opatovice, Zámek 
č.p. 14 k provozování kuchyně

3.  Smlouvu o nájmu nebytových prostor č. 2/2018 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice  
a Z. R. ve věci pronájmu části objektu Bezděčí, 
č.p. 7 k hostinské činnosti

4.  Smlouvu o nájmu nebytových prostor č. 3/2018 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice  
a  Modelklub Velké Opatovice ve věci pronájmu 
části objektu Velké Opatovice, Mládežnická     
č.p. 430 k modelářské činnosti

5.  Dodatek č. 1 Smlouvy o pachtu části pozemku 
p.č. 1803 v  k.ú. Velké Opatovice o výměře 770 
m2 uzavřené mezi Městem Velké Opatovice a pí 
A. P.

6.  Smlouvu o vytvoření a veřejném divadelním 
provozování uměleckého výkonu formou    
koncertu uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a Agenturou Petřinová s.r.o. na 
koncert Janka Ledeckého and Band dne 
21.4.2018 ve Velkých Opatovicích a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy

7. Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a p. Z. S. ve věci pachtu části 
pozemku p.č. 197/1 v k.ú. Velké Opatovice   
o výměře cca 790 m2 k zahrádkářským účelům

8.  Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene uzavřenou mezi Jihomoravským    
krajem a Městem Velké Opatovice ve věci 
stavby „Velké Opatovice, VO ul. Mládežnická 
–    veřejné osvětlení“ a pověřuje starostku 
podpisem smlouvy

9.  Dodatek č. 2 k pojistné smlouvě 7721049457 
ve věci navýšení pojištění o 508,- Kč  
a pověřuje starostku podpisem Dodatku

10. Smlouvu o nájmu a provozování vodovodu 
a kanalizace – Příloha č. 2, uzavřenou mezi    
Městem Velké Opatovice a VODÁRENSKÁ 
AKCIOVÁ SPOLEČNOST a.s. ve věci    nájemného 
na rok 2018 a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

11. Smlouvu o nájmu a provozování vodovodu 
a kanalizace – Příloha č. 4, uzavřenou mezi    
Městem Velké Opatovice a VODÁRENSKÁ 
AKCIOVÁ SPOLEČNOST a.s. ve věci    kalkulace 
ceny pro vodné a stočné na rok 2018 a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy

12. Ukončení nájemního vztahu na pacht části 
pozemku p.č. 322/1 v k.ú. Velké Opatovice     
dohodou ke dni 28.2.2018 s Ing. L S 

13. Zveřejnit záměr na pacht částí pozemku p.č. 
322/1 v k.ú. Velké Opatovice k zahrádkářským    
účelům

14. Pronájem nebytových prostor v části objektu 
Mládežnická č.p. 430 (bývalá šatna SŠUPT +    
soc. zařízení) k soukromým účelům skupině 
občanů

15. Nabídku firmy PJprojekce na vypracování 
projektové dokumentace na akci „VO Velké     
Opatovice-nám. Osvobození“ ve výši 20.000,- 
Kč

16. Výši vstupného a otevírací dobu Moravského 
kartografického centra Velké Opatovice

17. Odvolání. Mgr Milana Vykydala z funkce 
člena Komise požární ochrany s účinností      
k 31.1.2018

18. Jmenování p. Jiřího Špačka členem a pověřuje 
vedením Komise požární ochrany účinností od 
1.2.2018

19. Místní provozní řád, stanovení výše vstupného 
a otevírací dobu Koupaliště Velké Opatovice 

20. Rozpočtové opatření č. 1 
21. Změnu stravného pro zaměstnance města 

při poskytování cestovních náhrad – změna 
směrnice č. 6 – dodatek č. 1 k příloze č. 2

22. Poskytnutí daru Domovu pod hradem Žampach 
ve výši 3.000,- Kč

23. Zařazení vybudování přístupového chodníku 
k nemovitosti Velké Opatovice, Na Struze č.p.    
40 do seznamu investic města + provedení 
vysprávek této místní komunikace

24. Zařazení rekonstrukce chodníku na ul. 
Záhumení do seznamu investic města  

25. Soupis stromů určených k pokácení v období 
vegetačního klidu (leden – březen 2018)     
z důvodu jejich špatného stavu nebo z důvodu 
plánovaných stavebních investic 

26. Vítěze veřejné zakázky „Projektová 
dokumentace – oprava mostu VO – M003“,  
a to    společnost Doc. Ing. Vladimír Klusáček, 
CSc. s cenou 309.760,-- Kč s DPH  a pověřuje    
starostku podpisem smlouvy

Městská rada dne 29.1.2018  
I. schválila
1.  Zápis z jednání MR dne 15.1.2018
2. Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké 

Opatovice a Fleret Music Silvia Hrachová, ve 
věci vystoupení skupiny ve Velkých Opatovicích 
dne 15.9.2018

3.  Smlouvu o reklamě a mediálním partnerství 
uzavřenou mezi Rádio Haná, s.r.o. a Městem    
Velké Opatovice, ve věci odvysílání 25 
reklamních pozvánek za cenu 19.950,- Kč 
bez DPH4. Pronájem nebytových prostor – 
3 místnosti ve 3. poschodí, v části objektu 
Mládežnická č.p. 430 (bývalé dílny  SŠUPT) 
– skladovací prostory a 1 místnosti v přízemí 
objektu (kancelář vedení školy) s účinností od 
1.2.2018 

5.  Udělení souhlasu pro Vodárenskou akciovou 
společnost, a.s. Boskovice k poskytnutí    

dárkového poukazu „vodné a stočné“ jako 
cenu do tomboly Zahrádkářského večírku,    
pořádaného dne 10.2.2018 ČZS Velké 
Opatovice

6.  Nabídku firmy ASHPA oběhová hospodářství, 
s.r.o. na vypracování „Koordinační a provozní 
studie k výstavbě sběrného dvora odpadů  
a případného zázemí TSMH Velké Opatovice“ 
za cenu ve výši 35.000,- Kč bez DPH

7.  Udělení souhlasu s novostavbou sjezdu z ul. 
Nádražní do areálu na pozemku p.č. 2114/1  
v k.ú.  Velké Opatovice

8.  Nabídku firmy HEMZAL KÁMEN na opravu 
památníku obětem I. světové války ve výši    
145.000,- Kč včetně DPH a doplnění prací 
dle požadavku rady města v cenové úrovni    
29.200,- Kč včetně DPH 

9.  Poskytnutí daru Charita Moravská Třebová ve 
výši 2.000,- Kč

10. Doplnění sazebníku města o služby ITC Velké 
Opatovice

11. Soupis stromů č. II. určených k pokácení  
v období vegetačního klidu (leden – březen 
2018) z důvodu jejich špatného stavu nebo  
z důvodu plánovaných stavebních investic 

12. Užívání části pozemku p.č. 871 v k.ú. Velké 
Opatovice v období 1.3. – 21.8.2018 jako    
zařízení staveniště a uložení stavebního 
materiálu manžely P.aj. D.

13. Rozpočtové opatření č. 2
14. Zařazení žádosti p. D. P. do seznamu uchazečů 

o byt 
15. Potvrzení pí Dagmar Sýkorové ve funkci 

ředitelky 1. mateřské školy Velké Opatovice
16. Potvrzení pí Blanky Langerové ve funkci 

ředitelky 2. mateřské školy Velké Opatovice
17. Odvolání Mgr. Karin Petrželkové z funkce 

ředitelky ZŠ Velké Opatovice a vypsání    
výběrového řízení na funkci ředitele ZŠ Velké 
Opatovice

18. Výsadbu medotvorných dřevin Českým 
svazem včelařů, z.s., základní organizace Velké       
Opatovice na pozemku v majetku města  
v rámci možného získání dotace z rozpočtu       
Jihomoravského kraje

Plné znění Usnesení rady naleznete na stránkách: 
www.velkeopatovice.cz

Poděkování
Děkujeme všem návštěvníkům populárního ,,Třešničkového večírku” 
který se konal 9.2.2018 v Zámeckém sále ve Velkých Opatovicích.

Opět byl každý návštěvník přivítán štamrličkou slivovice.
Také děkujeme všem sponzorům, hudbě a obsluze na večírku.

Za ZO KSČM Josef Němec



www.velkeopatovice.cz

                              Březen  2018    / 3Zpravodaj města Velké Opatovice

Volba prezidenta republiky 
konaná ve dnech 12.01. – 13.01.2018 a 26.01. – 27.01.2018

Výsledky hlasování za územní celky
Velké Opatovice – souhrnné informace

Okrsky 
Voliči 

v seznamu
Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% 
platných 

hlasůpočet zprac. v %

1. kolo 6 6 100  3 061 1 765   57,66 1 764 1 760 99,77

2. kolo 6 6 100  3 024 1 950   64,48 1 950 1 950 100,00

Tabulka: Obec Velké Opatovice 

Kandidát Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

1 Topolánek Mirek Ing. Senátoři BEZPP 26 1,47 X X

2 Horáček Michal Mgr. Ph.D. Občan BEZPP 108 6,13 X X

3 Fischer Pavel Mgr. Senátoři BEZPP 130 7,38 X X

4 Hynek Jiří RNDr. Poslanci REAL 31 1,76 X X

5 Hannig Petr Mgr. Poslanci Rozumní 19 1,07 X X

6 Kulhánek Vratislav Ing. Dr. h. c. Poslanci ODA 8 0,45 X X

*7 Zeman Miloš Ing. Občan SPO 930 52,84 1 298 66,56

8 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři BEZPP 143 8,12 X X

+9 Drahoš Jiří prof. Ing. DrSc., dr. h. c. Občan BEZPP 365 20,73 652 33,43

+) postupující kandidát      © Český statistický úřad, 2018
*) zvolený kandidát 

 
  

Pohotovostní služby 
na zubním oddělení

Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedenou 
dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová  
nemocnice, Ponávka 6 - tel.č.: 545 538 111
  
3.3. MUDr. Houdková  
 Blansko, Pražská 1b  
 731 144 155

4.3. MUDr. Tomaštíková   
 Adamov, Smetanovo nám. 327  
 516 446 398

10.3. MUDr. Nečasová  
 Blansko, ZŠ TGM, Rodkovského 2 
 607 812 963

11.3. MUDr. Vrtělová  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 455

17.3. MUDr. Žilka  
 Benešov, 19 516 467 313

18.3. MUDr. Adamová  
 Letovice, Masarykovo náměstí 18 
 516 474 018

24.3. MUDr. Beranová  
 Blansko, Gellhornova 9  
 735 056 656

25.3. MDDr. Bočková Eva  
 Kunštát, nám. ČSČK 38   
 516 462 203

30.3. MUDr. Bočková Jana  
 Kunštát, nám. ČSČK 38   
 516 462 203

31.3. MUDr. Fenyk  
 Letovice, Tyršova 15  
 516 474 310

Co se děje v naší škole
Jak na Nový rok, tak po celý rok. 
A máme tu nový kalendářní rok, tentokrát s osmičkou na 

konci. Doufáme, že i letos se nám bude tak dobře dařit, jako tomu bylo v roce minulém.
V lednu nás nejprve čekala klasifikace. Ten neuvěřitelný sprint do cílové rovinky, který nastává po poklidném 
průběhu pololetí, nás každý rok provází celý tento měsíc. Inu, některé probudí až předběžná klasifikace. Ale 
naštěstí jsou i jiné akce na naší škole.

Florbal Cup
18. ročník oblíbeného turnaje žáků ZŠ Velké Opatovice začal v sobotu 25. listopadu 2017. Přihlásilo se 12 
družstev (6 v kategorii mladších a 6 v kategorii starších  žáků) a 85 hráčů (z toho 17 dívek). Hrálo se o sobo-
tách každý tým s každým, což znamenalo 39 zápasů. 
Finálové dopoledne proběhlo v sobotu 27. ledna 2018. Nejlepším hráčem turnaje byl zvolen Miroslav 
Španiel, hráčkou Zuzana Stiblová, střelcem Jan Schich a brankářem Matěj Feder. Mezi mladšími se stal 
nejlepším hráčem David Sedlář, střelcem Michal Pospíšil, brankářem Matěj Španiel a talentem roku Karolína 
Dobešová. Vítězným týmem Florbal Cupu se stal tým Last Chance 2 Win (9. ročník), kategorii mladších žáků 
vyhrálo družstvo Vitamín C (5. A). Součástí finálového programu byla též soutěž pro obecenstvo v samo-
statných nájezdech a exhibiční utkání výběru žáků FC Junioři proti výběru dospělých FC Senioři. Všechny 
týmy i nejlepší jednotlivci dostali spoustu cen od sponzorů turnaje, kterými byli: Městský úřad, SRPŠ, MUDr. 
J. Sládek, J. Ženožička, firmy Gerbrich, Komplet Nábytek pana Kouřila z Drválovic a Jídelna - Učňák Velké 
Opatovice. 

2. setkání v rámci projektu 
Předškoláček anebo 
Hrajeme si na školu

V úterý 16. ledna 2018 si přišli předškoláčci 
poslechnout a zahrát pohádku s dědečkem 
Lesoňem. Dědeček jim vyprávěl pohádku O ve-
liké řepě. Pomocí obrázkové osnovy vyprávěli 
pohádku, poznávali, kdo do pohádky patří  
a nepatří. Malovali řepu, třídili obrázky, naučili 
se pěknou říkanku, počítali hrášky a vyzkoušeli 
si spoustu dalších aktivit. Zatímco děti praco-
valy, rodiče se zúčastnili besedy o školní zralosti. 
Domů si předškoláčci odnášeli pěkné razítko 
jako odměnu za výbornou práci. Těšíme se na 
příští setkání.

   Mgr. Jarmila Havlíčková



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

4 /  Březen 2018

mazlíčkům plyšákům, děti si mohly vzít do družiny 
své oblíbené zvířecí plyšáky. Dále jsme si povídali  
o živých zvířátkách z lesa, z domova i ze ZOO. 8.lis-
topadu proběhl turnaj ve stolním tenisu s klienty 
Paprsku, příspěvkové organizace. Přivítali jsme  
u nás ve škole několik klientů, se kterými naši žáci 
ze sedmého ročníku v přátelské atmosféře odehráli 
turnaj. Na závěr listopadu se v MKC Velké Opatovice 
konal tradiční Vánoční jarmark. Sváteční atmosféře 
přispěly i děti z naší školní družiny svým pásmem 
básniček a písniček a tanečním vystoupením. Opět 
nechyběl stánek s našimi výrobky. Děkujeme všem, 
kteří zakoupením výrobků přispěli našim dětem na 
materiál, pomůcky a ocenění. 
Jak jinak nazvat prosinec, než „Vánoce, Vánoce 
přicházejí“. A činnost byla také ryze vánoční. 
Sváteční výzdoba jídelny a vestibulu školy vy-
chovatelkami, vystoupení dětí v Paprsku a na je-
jich plese v sokolovně, Mikulášská besídka, kde 
byli nápomocni šikovní deváťáci, výtvarná soutěž 
„Mrazíci a sněhové víly“, povídání o splněných 

přáních, psaní dopisu Ježíškovi, výroba vánočních 
a novoročních přání a vánoční nadílka pod 
stromečkem se zpíváním koled.
Nový rok, první měsíc v roce a téma „Zimní 
království“. Sníh se sice ukázal jen na chvilku, ale 
o to víc musely děti zapojit fantazii při kresbě pa-
láce Sněhové královny. Své znalosti si vyzkoušeli  
v přírodovědném kvízu žáci v družině i ve školním 
klubu. Byl odehrán turnaj ve hře Člověče, nezlob 
se! Před jarními prázdninami se děti dozvěděly  
o technice modrotisku. Družinu navštívili 
předškoláci z II. MŠ Ed. Ušela. V lednu jsme také 
vypomohli s výzdobou stolů na ples SRPŠ 
A co nového po stránce vybavení? Na podzim jsme 
aktivně využívali nové prolézačky, které přibyly 
na hřišti školní družiny v srpnu. Do tříd Veverek  
a Lišáků byly zakoupeny nové židličky a stolky 
pro děti. S ohledem na stav peněžních prostředků 
budeme v obnově nábytku ve školní družině a klubu 
pokračovat. Zbývá nám dovybavit nábytkem třídu 
Lišáků a kompletně vybavit třídu Broučků, Myšáků 

Poděkování za výbornou práci patří členům 
organizačního týmu, do kterého letos pracovali 
pan učitel David Ševčík, paní Jana Jandová a ex-
terní rozhodčí pan Miloš Sedlář a Ladislav Pospíšil. 
Letošní turnaj měl vysokou návštěvnost z řad 
rodičů i bývalých žáků. Zájemci mohli opět sledo-
vat rozpisy zápasů, výsledky, tabulky i fotografie 
z jednotlivých kol turnaje na webových stránkách 
školy. 
   Mgr. Pavel Kuda

Lyžařský kurz Kouty nad Desnou
Také letos se vydali sedmáci doplnění o další 
zájemce na lyžařský kurz do osvědčeného místa 
v Koutech nad Desnou. Naštěstí bylo sněhu dost, 
takže se dařilo vylepšovat lyžařské dovednosti 
všech zúčastněných. Více než padesát žáků lyžovalo 
ostošest a dařilo se jim i vyhýbat případným pádům. 
Všichni se spokojeně vrátili obohaceni o zážitky ze 
zasněžených svahů. No, a tady ani vločka….

Úspěchy v soutěžích
V lednu už se naplno rozběhla okresní kola 
vědomostních soutěží. A naši žáci se umí prosa-
dit. Skvělého úspěchu dosáhla Denisa Zdvořilá z 9. 
A, která se v olympiádě v českém jazyce umístila  
v okresním kole na vynikajícím druhém místě! 
V dějepisné olympiádě jsme měli také zastoupení. 
Dva žáci 8. B se pokusili proniknout do tajů první 
republiky. Ve startovním poli více než čtyřiceti 
účastníků se umístili na 19. a 20. místě. Děkujeme!
Pokračují také školní kola – tentokrát zeměpisné 
a biologické olympiády. I zde nás budou zástupci 
reprezentovat v okresních kolech. Už teď jim držíme 
palce.
A poslední lednový den dostali všichni žáci polo-
letní výpis z vysvědčení. Doufáme, že si všichni 
odpočinou o pololetních a jarních prázdninách  
a my vás budeme moci informovat o dalších akcích 
– třeba ke Dni bezpečnějšího internetu, kde jsou 
připraveny besedy a další akce. 
A děkujeme všem, kdo sledují naše webové 
stránky a profil na facebooku. Největší sledova-
nost mají nyní fotky jídel z naší školní jídelny. Tak 
se nezapomeňte zase podívat, co je u nás nového.
      
  Mgr. Markéta Illová

Činnost školní družiny a školního klubu 
v prvním pololetí školního roku 2017/2018

Měsíc září jsme, jako každoročně, zahájili zápisem 
dětí do školní družiny a klubu a jejich rozdělením do 
jednotlivých oddělení. Těch je pět. První oddělení 
s názvem Žabky navštěvují převážně žáci třídy 3.A 
a několik žáků ze 3.B a čtvrtých ročníků. Druhé 
oddělení nazvané Veverky patří prvňáčkům a 
dětem ze 4.B. Do Broučků (3.oddělení) chodí žáci 
2.A. Lišáky jsou v letošním školním roce žáčci 1.B 
a několik čtvrťáků. Do pátého oddělení – Myšáci, 
chodí žáci 2.B a několik čtvrťáků a třeťáků. V září 
zahájily činnost zájmové útvary – Všeumílek pro 
mladší a starší žáky, Sportovky, Angličtina pro 
prvňáčky, Taneční kroužek a Florbal pro mladší  
a starší žáky. 
V jednotlivých odděleních pracujeme podle 
měsíčních témat a snažíme se zařazovat co 
nejzajímavější činnosti jak v režii naší, tak také ve 
spolupráci s ostatními organizacemi. V měsíci záři 
jsme poznávali náš kraj. Hned první dny jsme si 
vytvořili pravidla chování v jednotlivých odděleních, 
novým dětem jsme pomohli poznat nové prostředí 
školy a jejího okolí. Stěžejní akcí v září bylo zapo-
jení do projektu „Jižní Morava čte dětem v roce 
2017“, která probíhala ve spolupráci s Městskou 
knihovnou. Projekt zahrnoval četbu regionálních 
povídek a pověstí, besedu s rodákem z Velkých 
Opatovic panem Jiřím Pospíšilem, který dětem 
poutavým způsobem vyprávěl o historii našeho 
města. Všechny velmi zaujala ukázka hanáckého 
nářečí. Nechyběla literární a výtvarná soutěž na 
téma našeho kraje. Účast v soutěži byla vysoká. 
Do krajského kola však mohla postoupit pouze 
jedna práce z každé kategorie. Vítězky se zúčastnily 

slavnostního předávání cen s programem v divadle 
Polárka a v Planetáriu v Brně. Naše děvčata se sice 
dále neumístila, ale dvě z prací byly vyžádány na 
výstavu, která se konala v divadle Polárka. Byl 
to obrázek Emy Zatloukalové s názvem Čerti na 
zámku a Pověst o Macoše zpracovaná na způsob 
komiksu (autorky: Táňa Maršálková, Kája Dobešová  
a Aneta Klárová). V literární kategorii byly do krajského 
kola dále zaslány literární práce Elišky Přichystalové  
a Elišky Hrdé. 
Říjnovým tématem byl „Barevný podzim“. Na 
základě poznatků z předešlého měsíce proběhl 
kvíz o našem kraji. Zabývali jsme se tajemstvím 
podzimní přírody, zajímali jsme se s dětmi o to, 
jak se zvířátka připravují na zimu a byla vyhlášena 
výtvarná soutěž s názvem „Kouzelný strom“. Žáci 
ve školním klubu si zahráli turnaj ve stolním tenisu  
a my, vychovatelky, společně s některými dětmi, 
jsme se začaly připravovat na Vánoční jarmark. 
V listopadu mělo měsíční téma název „ Zvířátka, 
naši kamarádi“. Celý týden byl věnován zvířecím 



www.velkeopatovice.cz

                              Březen  2018    / 5Zpravodaj města Velké Opatovice

a klubovnu školního klubu. V měsíci lednu se  
k lepšímu změnil také systém při vyzvedávání dětí.  
K bočnímu vchodu do družiny byl nainstalován 
videotelefon a rodiče tak zvoní na konkrétní 
oddělení, do kterého jejich dítě chodí. 
Přejeme vám v tomto roce mnoho hezkých dní, 
zdraví a lásku. 

Za kolektiv vychovatelek školní družiny – Jana 
Křepelová, vedoucí vychovatelka

Zprávy 
ze ZUŠ Velké 

Opatovice
Vážení spoluobčané, rodiče a příznivci naší školy,
všechny vás srdečně zdravím v tomto roce. Ráda 
bych vás seznámila s činností v uplynulém období, 
ale také s tím, co nás v nejbližší době čeká.
Mnozí z vás pravidelně navštěvují naše veřejné 
akce, na kterých se představují nejen naši žáci, 
ale také učitelé a naši milí hosté. Mezi naše pravi-
delné aktivity bezesporu patří koncerty k svátku sv. 
Cecílie, které se konají ve Velkých Opatovicích již 
od roku 2000 a které realizujeme také v místech 
našich poboček – v Benešově a Žďárné. V neděli 
19. 11. 2017 se konal tento koncert v kostele sv. Jiří 
ve Velkých Opatovicích a v úterý 21. 11. 2017 měli 
možnost navštívit tento koncert zájemci v kostele 
sv. Bartoloměje ve Žďárné.
Ve středu 23. 11. 2017 měli naši žáci první 
příležitost se v odpoledních hodinách 
představit také našim důchodcům na je-
jich pravidelném setkávání ve velkoopatovic- 
ké sokolovně. Své vystoupení si připravili žáci  
z pěvecké třídy paní učitelky Alexandry Komárkové, 
flétnové třídy ředitelky Marcely Ladecké a žákyně 
z oddělení klávesových nástrojů paní učitelky Bar-
bory Dobešové.
V sobotu 2. 12. 2017 měli všichni návštěvníci, ale 
především děti, v rámci konání Adventních trhů  
v MKC, možnost vyrobit si pod vedením naší paní 
učitelky Renaty Štindlové drobné vánoční ozdoby.
3. 12. 2017 naši učitelé a hosté slavnostně zahájili 
advent v kostele sv. Jiří ve Velkých Opatovicích. Mezi 
účinkujícími se představila Ladislava Krejčířová – vi-
ola, Alexandra Komárková, Barbora Dürrová – zpěv, 
Marcela Ladecká – příčná flétna, klavír, Jan Vávra 
– příčná flétna, Václav Stoklasa – varhany, klavír  
a naši hosté, mezi kterými nechyběla paní Radka 
Nepauerová – lesní roh a Petr Zapletal – klavír. 
Zazněly skladby z tvorby S. Rachmaninova, G. F. 
Händela, W. A. Mozarta, M. Lorenze, C. Saint- 
Saense, A. Vivaldiho, Martina Jakubíčka, Jana 
Nováka a dalších. Po skončení koncertu proběhlo 
před kostelem žehnání adventních věnců a rozsví-

cení vánočního stromu, u kterého se měli příležitost 
představit také naši žáci pěveckého oddělení pod 
vedením paní učitelky Alexandry Komárkové.
V pátek 8. 12. 2018 se nám v SKP poprvé představili 
naši začínající „jazzmani“ ze tříd žáků oddělení 
dechových a bicích nástrojů a oddělení strunných 
nástrojů, kteří si pod vedením pana učitele Radka 
Štěrby připravili dva jazzové standardy „Sunny“ 
BobbyhoHebba a „Watermelon Man“ HerbieHan-
cocka. Mezi účinkujícími žáky se představila Dou-
bravka Lexmanová – alt saxofon, Patrik Přichystal 
– trubka, Dominik Denkóci – klavír, Prokop Štindl– 
basová kytara, Martin Truhlář – elektrická kytara. 
V rámci tohoto večera vystoupila také jazzová 
zpěvačka Gabriela Kolčavová a trumpetista Jan 
Kozelek.
14. 12. 2017 se konal první z řady vánočních 
koncertů, a to na naší pobočce V Knínicích. Kon-
cert navštívilo obrovské množství posluchačů, at-
mosféra byla vynikající a tak pevně věřím, že se 
podařilo navodit tu správnou předvánoční atmos-
féru. Ve Velkých Opatovicích jsme také nezaháleli 
a v pondělí 18. 12. 2017 uskutečnili v Moravském 
kartografickém centru další z vánočních koncertů. 
Představili se žáci – sólisté, ale také komorní  
seskupení. Velké nadšení u posluchačů vzbudilo 
vystoupení souboru pod vedením pana učitele Pav-
la Dobeše s písní „Sofia“ AlveraSolera, kterou pro 
kytary a zobcové flétny pan učitel upravil.
Tentýž den se konal na pobočce v Benešově 
vánoční koncert žáků z flétnové třídy paní učitelky 
Lenky Holubové. 19. 12. 2017 se v rámci vánočního 
koncertu představili žáci z pobočky ve Žďárné a 20. 
12. 2017 se konal vánoční koncert také na pobočce 
v Benešově.
Samozřejmě jsme nezapomněli také na naše malé 
děti v mateřských školách a v průběhu měsíce  
prosince jsme jim přijížděli vyprávět vánoční příběh 
o narození Ježíška a společně jsme si zazpívali 
nejznámější české a moravské vánoční koledy. Letos 
jsme poprvé navštívili s naším vánočním příběhem 
a koledami také klienty z „Paprsku“.
Během listopadu a prosince jsme stihli uspořádat 
a realizovat také dva výlety pro děti výtvarného 
a literárně-dramatického oboru. 18. 11. 2017 
jsme pod vedením paní učitelky Renaty Štindlové 
vyrazili do Šternberka na prohlídku výstavy prací 
ústředního kola soutěže, která byla instalovaná  
v místním bývalém augustiniánském klášteře  
a po prohlídce výstavy a ostatních prostor bývalého 
kláštera jsme ještě vyrazili do olomoucké Pevnosti 
poznání. 
16. 12. 2017 jsme měli jedinečnou příležitost 
navštívit pod vedením paní učitelky Zdeňky 
Selingerové dětské představení divadla „Polárka“  
v Brně, po jehož skončení následovala také 
návštěva adventních trhů a Vida centra.
V lednu se konala školní kola soutěže ve hře na 
dřevěné a žesťové dechové nástroje a sólového 
zpěvu. Všichni žáci postoupili do okresních kol, 
která proběhnou v únoru. Přeji tedy všem žákům 
i jejich učitelům hodně úspěchů a trpělivosti při 
přípravě v soutěžích.
V současné době připravuji s učiteli výtvarného 
oboru paní Renatou Štindlovou a Františkem 
Žáčkem výstavu prací žáků výtvarného oboru, která 
bude zahájena 12. 3. 2018 v prostorách Odboru 
školství Jihomoravského kraje v Brně. Potrvá do 
31. 3. 2018. Na výstavě bude možné zhlédnout 
grafické práce a malby ve formátu A4 – A0 žáků  

1. – 7. ročníku prvního stupně a projekci multi-
mediálních projektů.
Chtěla bych poděkovat všem žákům, učitelům  
i rodičům za tvůrčí a trpělivý přístup k přípravám 
a realizacím všech akcí, kterých opravdu nebylo 
málo, a které v mnoha případech znamenaly vel-
kou oběť v rámci osobního volna – mnoho akcí se 
konalo o víkendech. Ještě jednou mnohokrát všem 
zúčastněným děkuji a velmi si vážím jejich profe-
sionálního přístupu a nadšení, se kterým svou práci 
vykonávají. Děkuji všem našim spolupracovníkům 
ať už z řad zaměstnanců, dnes již neexistujících, 
Služeb města pod vedením paní Anny Kaderkové či 
pracovníkům muzejní rady a členům orelské jedno-
ty za jejich obětavost, vstřícnost a nezištnou pomoc 
při přípravách našich koncertů, výstav a ostatních 
aktivit pořádaných naší školou. Děkuji také velkoo-
patovickému panu faráři Mgr. Miroslavu Hřibovi 
a panu faráři Pavlu Koutníkovi z Benešova za 
vstřícnost při realizaci našich koncertů v kostelích. 
Děkuji také za finanční i morální podporu vedení 
města, zvláště paní starostce ing. Kateřině Ger-
brichové. Děkuji a přeji nám všem mnoho radosti, 
nadšení a plodné spolupráce při našich společných 
setkáních.

Marcela Ladecká, ředitelka ZUŠ Velké Opatovice

Sochy ve Velkých 
Opatovicích

Sv. Vendelín 1762
Mohutná socha sv. Vendelína, patrona pastýřů 
a rolníků, stojící v západní části obce „Na 
Opatovičkách“, je poslední sochou, lemující cestu 
podél zámku a kostela. Jest nad silnicí, pod níž  
v kotlince býval panský ovčinec, a na svahu vrchu 
Strážnice, kam bývaly ovce vyháněny na pastvu. Je 
datována rokem 1762, je tedy z našeho souboru 
nejmladší.
Na mohutném dvoumetrovém a bohatě zdobeném 
podstavci v podobě válce stojí rozložitá postava 
sv. Vendelína v širokém pastýřském plášti, s klo-
boukem na hlavě a holí, nahoře zahnutou. Plášť má 
široký límec. U nohou světcových sedí psík (ne psík, 
spíš ovečka. GM.). Vpředu na podstavci je velký 
plastický znak hrabat Salmů a nápis:

 S.    V E N D E L I N E
O R A     P R O    N O B I S

ANNO  DOMINI  1762

Na soše sv. Vendelína jest již dobře pozorovat, jak 
barokní niterné vzrušení v těchto letech ochládá. 
Socha působí hodně staticky.

Blízko sv. Vendelína, poblíže někdejší panské sýpky 
stávala socha sv. Josefa, pěstouna Páně, jak poz-
namenává opatovický farář Jan Tutta v Inventáři ze 
dne 17. června 1833. (FAO, Svazek XIII, Inventáře).
Všechny čtyři barokní sochy opatovické spolu  
s novější sochou sv. Jana Nepomuckého, která jest 
na břehu potoka při vjezdu obce na Dolensku, byly 
opraveny roku 1942 panem Křivánkem z Brna za 
víc než 30.000,-- Kč. Památkový úřad poskytl sub-
venci Kč 15.000,--. Místy vydrolený kámen musel 
být doplněn umělou hmotou, umělým kamenem.

 Zdena Budínová, Památník Města



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

6 /  Březen 2018

Srdečně Vás zveme  
v sobotu 3. března 2018
na tradiční  

Šraňkovský ples, 
který bude na téma
 „oděv dle profese“

Hudba: ČT 2 Radiměř

Zámecký sál, začátek ve 20 hod., 

vstupné 60 Kč – předprodej v Infocentru

                         Odbor kultury Města Velké Opatovice Vás zve na 

 

 

 

 

 

Zboží s velikonoční tématikou – jarní dekorace  

perníčky – malované kraslice  

med – medovina – koření – čaje 

VELIKONOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI (ZUŠ VO) 

a mnoho dalšího. 

Odpoledne kulturní program: vystoupení tanečního kroužku při školní družině ZŠ Velké 
Opatovice, orientální tanečnice, vystoupení dětí z II.MŠ na ulici Eduarda Ušela, dechový 
orchestr ZUŠ Jevíčko. 

Dobroty z udírny. 

Vstupné dobrovolné. 

  

DS teaTrum 
Velké Opatovice 

Vás srdečně 
zve na 

Vstupenky za 88 Kč zakoupíte v Kadeřnictví 

Helenky Zbořilové 

Akce se koná za podpory Města Velké Opatovice.

tentokrát na téma VEČERNÍČKY
 
10. 3. 2018 od 20.00 sokolovna Velké Opatovice 
hudba I.U.CH. Letovice. 

DIVADELNÍ 
PLES 



www.velkeopatovice.cz

                              Březen  2018    / 7Zpravodaj města Velké Opatovice

 

   Vás srdečně zve na  

TRADIČNÍ POUŤOVÉ POSEZENÍ U 
HASIČSKÉ ZBROJNICE 

  
  Program: sobota 21. 4. 2018  

  14:00-17:00    Holóbkova mozeka Protivanov 

  18:00-22:00   Country kapela Kázeň z Jevíčka 

 neděle 22. 4. 2018  

 14:00-16:00   Dechový orchestr ZUŠ Jevíčko  
  Bohaté občerstvení zajištěno pečené makrely, klobásy  

točené pivo a jiné pochutiny  

 

                

 

                              „Tento projekt je spolufinancován městem Velké Opatovice“ 

kulturní program v areálu bývalého učiliště

Aktuální program hledejte na www.velkeopatovice.cz nebo Facebooku vstup zdarma

Město Velké opAtoVice vás zve na

sobota 21. dubna 2018 od 14:00

vystoupení dětí  I  Bluemy I 2,5 promile

v neděli 22. dubna od 10:30 mše svatá v kostele sv. Jiří

Janek ledecký & band

Opatovická pouť



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

8 /  Březen 2018

Na zadní straně podstavce je v rytém zrcadle chro-
nogram:

HonorIVeneratIonI
S.IoannIsCLIenteLarI
affeCtV e XtrVIfeCIt
CarolVsottoSrI Ca

SaLM
Opraveno . R. 1922.

Kolem sochy je obdélníková, kamenná balus-
tráda, složená z kamenného základu, postranních  
a vnitřních sloupků, výplní a madel. Vnitřní prostor 
mezi balustrádou a soklem je vyplněn kamennou 
dlažbou nepravidelných rozměrů.
Poslední známé restaurátorské zásahy byly prove-
deny v letech 1922 a 1998. Při loňském restaurá-
torském zásahu bylo provedeno očištění veškerého 
povrchu sochy a podstavce od atmosférických 
nečistot, mechů, lišejníků a řas. Dále zde byla 
patrná koroze a úbytek materiálu, balustráda byla 
narušena staticky nesoudržným podložím. Vše tedy 
bylo demontováno, očištěno a vyspraveno. Poté 
opět smontováno a povrchově upraveno. Veškeré 
práce provedl tým odborníků – restaurátorů - 
MgA. Radka Levínská, Michaela Mrázová. Celková 
částka opravy činila 284 tis. Kč,-. Doufejme, že po 
tomto profesionálním zásahu nad námi bude Jo-
hánek z Pomuka ještě dlouho držet svoji ochran-
nou ruku. Chovejme se tedy nejen k této soše, ale 
ke všem památkám, které nám tu naši předkové 
zanechali, s úctou. Neničme je a starejme se o ně 
tak, jak si to bezesporu zaslouží. 

Mgr. Anna Kaderková

Sv. Jan Nepomucký v novém kabátku
Koncem loňského roku došlo k nezbytnému restau-
rátorskému zásahu na soše sv. Jana Nepomuck-
ého. Tato památka je zapsána ve státním seznamu 
kulturních památek a podléhá režimu a dohledu 
státní památkové péče. Památka je umístěna před 
kostelem sv. Jiří ve Velkých Opatovicích, ve svahu 
vlevo od schodiště vedoucímu vzhůru ke kostelu. 
Původně však stála na opačné straně, tj. vpravo. 
Ačkoliv autor sochy není přesně znám, má se za to, 
že by mohla pocházet z dílny moravskotřebovského 
sochaře Jiřího Františka Pacáka. Jisté je, že socha 
byla vytvořena v období baroka. Samozřejmostí 
v 17. a 18. století totiž bylo, že součet latinských 
písmen, jež označují římské číslice, dával datum 
vzniku díla. Poslední známé restaurátorské zásahy 
byly provedeny v letech 1922 a 1998. 

Co vlastně socha znázorňuje? Jedná se o sv. Jana 
Nepomuckého, světce, mučedníka, patrona české 
země, jež byl 20. března 1393 umučen na příkaz 
krále Václava IV. a jeho tělo poté tajně svrženo  
z Karlova mostu do Vltavy. K Janovu svatořečení 
došlo v roce 1729. Jeho atributy (symboly, dle 
kterých lze určit daného světce) jsou většinou  
5 hvězd, kříž, jazyk, palmové listy, kniha a biret.
5 hvězd - zlatých, nebo zářících - pěticípých - 
většinou na místě svatozáře, hvězdy má jedině 
Panna Maria (12) a sv. Jan Nepomucký. Objevily 
se na Vltavě nad místem, kde se zachytilo tělo sv. 
Jana Nepomuckého, zároveň znamenají slovo TA-
CUI - tj. mlčel jsem. Jsou i připomenutím pěti ran 
Kristových.

Jazyk - symbol mlčení, uchování zpovědního 
tajemství.
Kniha - obecný symbol Písma, či vzdělanosti.
Palma - obecné znamení světců jako mučednictví, 
nebo vítězství, většinou oboje (mučednictvím 
dosáhl vítězství).
Kříž, většinou s tělem Kristovým - obecné zna-
mení a symbol křesťanské víry, u sv. Jana Nepo-
muckého charakteristické.
Rozměry sochy jsou: socha  světce výška 210 cm 
včetně plintu, podstavec výška 240cm, balustráda 
výška 80 cm, vnější obvod 3,5  m / 3,1 m. Vysekána 
byla z jemnozrnného pískovce. 
Socha světce je řešena v levém kontrapostu (tj. 
způsob zobrazení postoje člověka, kdy váha těla 
spočívá na jedné noze, druhá je mírně pokrčena  
a trup a ramena jsou v jakémsi šroubovitém gestu), 
s pravou nohou předkročenou na zeměkouli. Le-
vou rukou přidržuje u levého ramene knihu, pravá 
ruka ve volném gestu směřuje před sebe nad kmen  
s odloženým atributem biretu (liturgická pokrývka 
hlavy) u odlehčené pravé nohy. 
Socha je osazena na vysokém podstavci s volu-
tovými uchy doplněnými reliéfy akantových listů. 
Nad velkoryse vyloženou římsou podstavce je v ose 
umístěna druhotná socha anděla zavěšená na oce-
lovém trnu. Přední strana dříku podstavce je zdo-
bena znakem rodiny Salmů s rytým chronogramem:

CAROLUS  OTTO
S : R : I : Comesa

SALM

Něco pro zasmání:

Ø Dědeček se rozhodl zhubnout a začal cvičit.
Upažit, připažit, upažit...
Po půl hodině se ho babička ptá: „Tak co, kolik jsi 
už shodil?“
„Dvě vázy.“

Ø „Pane doktore, čím víc užívám ty prášky, tím 
mi je hůř.“
„A jaké prášky užíváte, dědo?“
„No ty nejlepší z reklamy: Persil a Ariel.“

Ø Povídá stará babka u lékaře:
„Pane doktore, tak jsem si na vás zvykla. Kdo mě 
bude ošetřovat, až umřete?“

Ø Řidičku, která je už léta v důchodu, ale přesto 
si potrpí na svůj mladistvý vzhled, zastaví dopravní 
policista:
„Víte, že jste překročila šedesátku?!“
Ona si sundá brýle, přepudruje se, podívá se do 
zpětného zrcátka a pak se otočí na policistu:
„Už je to lepší?“

Ø Cyklista najede na staršího pána.
„Nemůžeš si dát pozor, pitomče?!“ křičí děda.
„Buďte rád, že mám dneska dovolenou,“ odpoví 
cyklista.
„Proč?“
„Obvykle jezdím s buldozerem.“

Ø Děda říká: „Svět se neskutečně změnil. Já si 
ještě pamatuji na svůj první polibek a moje vnučka 
si už nepamatuje na svého prvního manžela.“
      
    Miloslav Krejčíř



www.velkeopatovice.cz

                              Březen  2018    / 9Zpravodaj města Velké Opatovice

„Osmičkový rok“ II
Pokračujeme dalšími zajímavými událostmi - co se 
stalo v letech s „8“ na konci.

1408- první zmínka o opatovické faře

1568 – v Opatovicích se začalo vařit pivo

1618 – první písemná zmínka o škole. Stávala  
v domku dnešního domu čp. 108 – nyní ob-
chod Radka

1788 – škola přestěhována do domu čp. 110, - 
(nyní Restaurace Pod kostelem) – v přízemí 
obecní dům, škola nahoře. Zajímavost – učitel 
měl 169 zlatých, 43 1/4 krejcarů služného za 
rok. Krom toho dostával na ostatky a na hody 
od každého rolníka 1 koláč bílý a 1 černý. Na 
den Svatých Tří králů chodíval zdejší učitel jako 
jinde psáti na dveře. Za to dostal od každého 
„ženičku“ vytřeného lnu. Na sv. Řehoře 
chodíval s dospělejšími žáky dům od domu zpí-
vati příhodné písně, za což obdržel v každém 
domě 2-3 vejce. To byly jeho veškeré příjmy

1678 – v kostele instalovány nejstarší varhany

1838 – zrušen hřbitov kolem kostela a zřízen nový 
hřbitov – v roce 1974 zřízením nového hřbitova 
(Pod Doubím) se už nazývá starým

1888 – postaven 1. dům „naštok“ – drogerie Kaf-
kova – dnešní herna pod kostelem

1908 – 17.5. zahájení vlakového spojení – Velké 
Opatovice – Skalice nad Svitavou (1.9.1889 
první vlak z Chornice do Velkých Opatovic)

1848 – zrušení roboty

1848 – po pádu vrchnostenského zařízení obě 
Opatovické obce sloučeny v jednu obec. Dříve 
Horní a Dolní Opatovice (Velkými Opatovicemi 
od roku 1888 – v únorovém Zpravodaji)

1878 – do kostela dovezen velký lustr ze 
šebetovského zámku

1898 – založen Hospodářsko-lesnický spolek pro 
zvelební hospodářského zvířectva 

1898 – zřízena četnická stanice v obci

 
Zdaleka nejsme s „8“ u konce, ale necháme si 
něco na příští měsíc. Čtenáři vědí, že předešlé his-
torické údaje se odehrávají v Opatovicích. Ale mně 
při návštěvě našeho bývalého okresního města  
v Moravské Třebové (do roku 1960) upoutala cedul-
ka, kterou vám nabízím k přečtení: „V tomto domě 
č. „8“ na náměstí Tomáše G. Masaryka nocovala  
v roce 1758 při své cestě po severních zemích říše 
rakouské císařovna a česká královna Marie Ter-
ezie, její manžel František I, Štěpán Lotrinký a syn  
Josef II., pozdější císař. Městské zastupitelstvo jí 
tehdy předložilo žádost o povolení zřízení Gymnázia  
v Moravské Třebové.“
Předkládám vám tuto zajímavost, že je tam také „8“ 
a film Marie Terezie byl velmi poutavý, tak proto.
      
                  Marie Pospíšilová

Z kroniky Josefa Kozelka
(pokračování)

neb mosazi. Pak přišlo na kostelní zvony, kteréž 
až posud ještě berou, co se dá sebrat. A nyní čtu  
v novinách, že budou brát i cínové píšťaly z varhan.  
A to všechno spotřebovali na děla a náboje do nich.
V měsíci říjnu se rozzuřila válka v Itálii, ale vtrhli 
tam Němci našim na pomoc a porazili Itálii na 
dobro a zahnali je počátkem měsíce listopadu až  
k Benátkám tam do rovin, ale to již bylo tam jim zas 
na pomoc vojsko Francie a Anglie a snad i Amerika 
a tak Bůh ví, jak to skončí.
Drahota byla ještě větší. Obilí, ač ho bylo letos 
dosti, prodávali lidi co mohli pod rukou – 50 kilo. 
pšenice až za 150 korun, ačkoliv maximální cena  
byla 42 korun za metrák. Lidé byli rádi, že to 
dostali a tak platili, co kdo chtěl, poněvadž za tu 
maximální cenu ji nedostali nikde koupit. Zde jim 
bylo odměřeno jen podle předpisu, co připadá na 
osobu a na rok, má-li toho ta osoba dost neb ne, 
na to se nebral žádný ohled. Ostatní potraviny byly 
též čím dál dražší. Tak ku př. 2 vejce stály doma  
1 korunu 10 haléřů. A dále obleky a obuv. Kdyby se 
měl někdo pustit do sjednání obleku a obuvi, musel 
by chystat aspoň 500 korun a to všelijakého zboží, 
poněvadž dobrého nic nyní nekoupí. Dostane ještě 
něco koupit, ale za výměnu nějakých potravin: 
za vykrmenou husu, neb máslo, sádlo, mouku 
atd. Vykrmená husa stála  až 18 korun, hladká  
8 korun, kuře až 11 korun, kachna 10 korun, holub 
3 koruny, 1 kilo masa zaječího 2 koruny 8 haléřů. 
srnčího 5 korun 80 haléřů.
Musím též vypsat, jak se nyní v domácnosti žilo: 
mouku jsme měli vypočítanou co má dostat jedna 
osoba na celý rok a to bylo tak málo, že by to snědlo 
za půl roku. Proto jsme museli sobě obilí všelijak 
skrývat a mlynáři museli potichu mlet po jednom 
metráku a musel si hned každý ze mlýna odklidit, 
než někdo přijde na prohlídku, jinak nesměli nic 
mlet leč jen kdo sobě přinesl povolení od hejtman-
ství, neb tito byli zase tak přísně vázáni, že nesměli 
nic bez povolení semlet. Jestli něco se u nich našlo, 
byli přísně trestání pokutou až tisíci korunami  
a ztrátou živnosti. A nyní vypíši, jak se v domácnos-
ti žilo: káva k dostání nebyla, protož se pražilo zrní- 
pšenice, žito neb ječmen. Cikorka k dostání nebyla 
a neb velmi drahá 1 pakl až 2 koruny, protož se 
připravovala z cukrovky. Ta se rozkrájela na plást-
ky a sušila se v pekárně na lískách neb v troubě  
v plotně a to se pak suché tlouklo v pernici na prach 
a to byla cikorka. Bylo z toho dobrý a chutný kafe, 
bylo zároveň i sladký, poněvadž i cukru jsme dos-
távali jen málo a drahý. Cukr se prodával jen na  
lístky po jedné osmině kila na osobu na měsíc.

Tento rok se již před vánocemi uzavřelo příměří 
s Ruskem, ale vyjednávání o mír šlo zdlouhavě, 
poněvadž tam bylo nyní mnoho stran ve vládě  
a každá chtěla vyjednávat jinde.       

Celý text je uveden v hovorové mluvě 19. stol. se 
znaky malohanáckého nářečí.

Pokračování příště.
      
    Miloslav Krejčíř

1917
Drahota byla. Letní lehký oděv stál až přes 200 
korun, látka na košile a jiné prádlo nebylo ani k 
dostání. Pár mužských botů až 60 korun, vlastně 
jen střevíce ale podešve byly slepeny ze samých 
kusů, ponejvíce se nyní chodilo v obuvi s dřevěnou 
podešví.
Na stravu měli všichni lístky na vše a bylo na 1 os-
obu odměřeno co může sníst za týden, t.j. mouky, 
omastku, mléka, cukru, kávy atd. a bylo toho jen 
tak málo určeno, že dobrý jedlík by to byl snědl za-
jednou, co bylo určeno na týden na osobu. A bylo 
vše velmi drahé.
Od 26. února až do 4. března konaly se zde 
prohlídky všech domů. Byly to hrůzyplné dny, 
neb byli k tomu od hejtmanství určeni 4 komisaři 
a 2 od obecního úřadu a ještě asi 8 vojáků. Ti  
v některém domě přeházeli vše, obzvlášť tam, kde 
měli vše ukryto. Kde měli něco necháno – obilí na 
sýpkách a něco mouky pro svou potřebu, jablek  
/brambor/ ve sklepě, tak jim vše odhadli, jak moc 
všeho jest, rozpočetli podle osob v domě, jak bude 
ještě potřeba do nových žní a co bylo přes to, třeba 
jen několik kilo, musel hned vše odvést. Poněvadž 
každý měl něco té mouky neb obilí neb jablek ukry-
to, bylo v každém domě strachu až hrůza. Kde se 
jim podařilo něco z toho najít, tak mu to jednoduše 
sebrali, nedostal za to nic a ještě musel být rád, že 
mu neudělili nějakou pokutu.
Drahota: Dne 25. března se dovídám, že se v Brně 
platilo za krmenou husu až přes 200 korun. 

6. dubna vypověděla válku Německu i Severní 
Amerika a Čína. Ví Bůh sám, co z toho nyní bude. 
Již má Německo s Rakouskem 12 nepřátelů.
Byl květen a válka trvala dále, ale jen nejvíc ve 
Francii. Němci proti Anglii a Francii a pak v Make-
donii, tam celá Evropa dohromady. Jen na ruské  
a italské straně byl trochu klid.
V některých městech se již bouřil lid pro drahotu 
a vůbec pro nedostatek potravin. Již požívali kdoví 
jaké zeleně a připravovali z ní špenát. Ba bylo již 
vyhlášeno, že se bude využívat i mladé jeteliny za 
potravu a ta suchá, že se bude přimíchávat i do 
mouky.
V polovině června byla zde opět druhá vojenská 
rekvizice. Museli jsme ukrývat všechno: mouku, 
zemáky a vůbec co ještě kdo měl co k jídlu. Ale 
na štěstí, spokojili se jen s domy, co nechtěli z jara 
žádné přebytky odvést. Těm přeházeli v domě vše, 
co našli, bylo jejich, i hrnce se sádlem brali.
V některých krajích byl již hlad, že všechno možné 
mátli do mouky a pekli chléb. A k dokoupení nebylo 
ničeho.
Červenec. Válka zuří dál. Tento měsíc se opět 
rozzuřila na ruských hranicích a to od Baltického 
moře až po Černé moře, ale s porážkou Rusů.
Drahota trvala dál, ba bylo ještě to nejhorší, že 
nebylo nic k dostání. Ani toho tabáku ku kouření 
nebylo k dostání. Trafiky ho fasovaly jen v úterý 
každý týden a to jen málo. Proto v úterý do večera 
byl rozebrán a dál nedostal žádný nic. 
Opomenul jsem též poznamenat, že hned  
v r. 1915 jsme museli odevzdat všechny měděné 
kotle, mosazné moždíře a všechno co bylo z mědi 



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

10 /  Březen 2018

Orel jednota Velké Opatovice zve všechny příznivce taroků na

IX. Velký tarokový turnaj,
který je součástí  poháru Grand Prix Povodí Křetínky a Svitavy.

3. března 2018 
Prezence:  8.00 – 9.00 hodin  Začátek:   9.00 hodin
Startovné 250 Kč
Srdečně zvou pořadatelé.

Jiří Korbel, Orel Velké Opatovice



www.velkeopatovice.cz

                              Březen  2018    / 11Zpravodaj města Velké Opatovice

PŘEHLED AKCí NA MěSíC BŘEZEN 2018

PROGRAM STáLéHO KINA /E-CINEMA NA MěSíC BŘEZEN 2018
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod. 

2.3. Dunkerk       
106 min.
Očekávané válečné drama vizionáře Christophera Nolana vychází z událostí evakuace 
obklíčených francouzských, britských a belgických vojáků z pláží severofrancouzského 
Dunkerku na jaře 1940. Český dabing.
Vstupné: 45 Kč     Mládeži přístupno od 15 let

POZOR!!! Hrajeme v neděli od 14 hod.
11.3. Sněhová královna: Tajemství ohně a ledu 
CinemArt  89 min.
Pokračování populární animované série je opět plné dobrodružství, humoru i kouzel. 
Naši hrdinové se střetnou s magií ohně a ledu a tak jim chvilku bude pořádně horko 
a chvíli zase hodně velká zima. Hlavní hrdinkou příběhu je opět odvážná Gerda, která 
porazila Sněhovou královnu a osvobodila svého bratra Kaie. Díky tomu se z nich staly 
tak trochu pohádkové celebrity. Zatímco Gerda to bere s nadhledem, zasněný Kai se  
o něco hůře vyrovnává se svou popularitou, kdy mu u nohou pravidelně omdlévají 
mladé dívky. Aby si od této vysilující slávy trochu odpočinuli, vydávají se do hor za 
svým trollím kamarádem Ormem, kde na ně však nečeká žádná odpočinková dovole-
ná, ale pořádné nové dobrodružství.
Vstupné: 45 Kč      Mládeži přístupno 

16.3. Zahradnictví: Nápadník    
CinemArt  113 min.
Filmová trilogie Zahradnictví se skládá ze tří samostatných filmů odehrávajících se na 
pozadí nejdramatičtějších období minulého století a časově předchází oblíbenému 
snímku Pelíšky (1999). Vypráví o třech rodinách: rodině leteckého radiotelegrafisty, 
rodině majitele kadeřnického salonu a rodině majitele zahradnictví. Obsáhne 20 let 
života postav, které musely v těchto pohnutých časech prožít nejlepší léta svých živo-
tů. Nápadník se odehrává na konci 50. let a vypráví o rodinných vztazích pozname-
naných válkou a komunistickým převratem. S tragikomickým nadhledem vykresluje 
generační střet mezi předválečnou a poválečnou generací. Nápadník je romantickou 
komedií o představách rodičů, jak by mělo vypadat štěstí jejich dětí.
Hrají: Anna Fialová, Ivan Lupták, Anna Geislerová, Martin Finger, Filip Březina, Gab-
riela Míčová, Klára Melíšková, Karel Dobrý, David Novotný, Lenka Krobotová, Sabina 
Remundová, Vendula Svobodová, Miroslav Táborský, Jáchym Kučera, Kryštof Michal, 
Jan Kalina, Zdeněk Pecháček, Patrik Paušo
Vstupné: 45 Kč      Mládeži přístupno 

Připravujeme:
1.4.  Velká oříšková loupež 2 

VELKÉ  OPATOVICE          
1.3. - 30.3. Březen – měsíc čtenářů – roční registra-

ce nových čtenářů zdarma, amnestie upomínek, 
akce – informace na plakátech, pořádá městská 
knihovna

1.3. - 30.3. Má vlast – cestami proměn – národní pu-
tovní výstava – kolekce plakátů přináší svědectví 
o příznivých proměnách zanedbaných míst naší 
vlasti - městská knihovna – prohlídka v půjčovní 
době

3.3. Šraňkovský ples – téma: „Oděv dle profese“ – 
hudba ČT 2 – zámecký sál – začátek ve 20 hod. 

3.3. IX. tarokový turnaj – Grand Prix Povodí řeky 
Křetínky a Svitavy – pořádá Orel jednota – Orlov-
na – začátek v 9 hod.

6.3. Paměť a její možnosti – zábavnou formou her, 
rébusů a jiných forem trénování paměti – lektor-
ka Pavla Konečná – Zámecký sál – začátek v 17 
hod. – 20 Kč/osoba

7.3.  Moje první šestitisícovka – putování Zdeňka 
Bombery po Ladakhu, hlavním městě Léhu, dále 
trek údolím Markhy a výstup na šestitisícovku 
Stok Kangri – zámecký sál – 17 hod – vstupné 
dobrovolné

10.3. Divadelní ples – tentokrát na téma Večerníčky 
– pořádá DS teaTrum - hudba I.U.CH. Letovice 
– vstupné: 88 Kč – předprodej v Kadeřnictví He-
lenky Zbořilové

14.3.  LiStOVáNí – scénické čtení - Nejlepší kniha  
o FakeNews – Miloše Zemana můžete přijít volit 
až v druhém kole! Ta zpráva byla, jak jistě víte, 
falešná, asi jako ta raketa mířící na Hawai. Mé-
dia, politici, sociální sítě - ze všech těchto zdrojů 
se na nás neustále valí dohady o tom, kdo, jak 
a proč se nás snaží dezinformovat. Co ale čas-
to opakovaná spojení fakenews, dezinformace  
a alternativní fakta zahrnují? Jedná se o fenomén 
posledních let, nebo jsou tu s námi, šikovně skry-
té, už dlouhá staletí? Jak je možné, že fungují? 
Kdo a proč je vypouští? A co je hlavní, jak se proti 
nim můžeme bránit?  - účinkuji Alan Novotný, Jiří 
Ressler – zámecký sál 16.30 hod. – vstupné 60 
Kč - vstupenky je možné zakoupit i v předprodeji 
v městské knihovně, v půjčovní době

15.3. Klub mladých důchodců – další pravidelná 
schůzka – na programu oslava MDŽ – k tanci  
a poslechu hrají harmonikáři – Zámecký sál – za-
čátek v 18 hod.

17.3. Velikonoční trhy – pořádá Odbor kultury – na 
výstavě si můžete prohlédnout a zakoupit zboží  
s velikonoční tématikou – jarní dekorace – per-
níčky – malované kraslice – med – medovinu – 
koření – čaje – pro děti je připravena  velikonoční 
dílna  - odpolední kulturní program: vystoupení 
tanečního kroužku při školní družině ZŠ VO, orien-
tální tanečnice, vystoupení dětí z II. MŠ, dechový 
orchestr ZUŠ Jevíčko – budou připraveny i dobro-
ty z udírny – MKC – otevřeno 9-16 hod. 

17.3. První pomoc nejsou žádné čáry, ale umí zá-
zraky… - pořádá RC Motýlek – seminář vede 
Bc. Aleš Vosáhlo, lektor s více než dvacetiletou 
praxí ve výjezdových skupinách záchranné služby  
a s praxí z Letecké záchranné služby – Orlovna – 
začátek ve 14.30 hod. – cena kurzu 150 Kč/osoba

23.3.  Bazar dětského oblečení a různých potřeb pro 
děti – pořádá RC Motýlek – prostory vestibulu 
bývalého učiliště a RC Motýlku – začátek v 15 
hod.

24.3. Vítání jara – pořádá KČT V.O. - pochod – 18. roč-
ník - – trasy: 8 a 16 km – start: klubovna KČT 
8-10 hod. – cíl: hospoda Pod kostelem do 15 
hod. – startovné: 30 Kč, děti 15 Kč

24.3. Revizor – divadelní představení v podání Diva-
delního souboru teaTrum Velké Opatovice – malá 
scéna stálého kina – začátek v 19 hod. – vstupné: 
70 Kč - předprodej v Infocentru od1.3.2018

24.3. Okresní bodovací turnaj mládeže ve stolním 
tenise – pořádá TJ Sokol, oddíl st. tenisu – tělo-
cvična bývalého učiliště – začátek v 8 hod.

25.3. Přednáška ČSV – ošetřování včelstev – předná-
ší p. Marian Solčanský – Zámecký sál – začátek  
v 9 hod.

29.3.  Repríza divadelní hry Revizor v podání Di-
vadelního souboru teaTrum Velké Opatovice 
– malá scéna stálého kina – začátek v 19 hod. 
– vstupné: 70 Kč - předprodej v Infocentru od 
1.3.2018

29.3. Hrkání a klapání dětí – pořádá Římskokat. far-
nost - sraz u kostela sv. Jiří v 18 hod

30.3. Hrkání a klapání dětí – pořádá Římskokat. far-
nost - sraz u kostela sv. Jiří ve 12 a v 17 hod.

31.3. Hrkání a klapání dětí – pořádá Římskokat. far-
nost - sraz u kostela sv. Jiří ve 12 hod.

BOROTÍN
16.3.   Deseda s cestovatelem a fotografem  Jiřím 

Kolbabou na téma „To je Hawai–Jiří Kolbaba, 
vícepresident Českého klubu cestovatelů, je zná-
mý cestovatel, fotograf a publicista, navštívil přes 
130 zemí na šesti kontinentech planety, vydává 
knihy, publikuje v časopisech, má vlastní rozhla-
sové pořady - pořádá obec Borotín - kulturní dům 
Borotín – začátek v 18.30 hod. – vstupné: 150 
Kč – předprodej na OÚ Borotín a v IC Velké Opa-
tovice

24.3. Dětský karneval – pořádá SDH Borotín – soutěže 
a hry pro děti, rej masek, vyhodnocení nejhezčí 
masky – občerstvení – kulturní dům – začátek ve 
14 hod.

CETKOVICE
3.3. Dětský karneval – pořádá Mateřské centrum – 

hry a soutěže pro děti, soutěž o nejhezčí masku 
– kulturní dům – začátek ve 14.30 hod.

SVĚTLÁ
3.3.    Ples FC Světlá – kulturní dům Světlá – začátek 

ve 20 hod.
10.3.   Dětský karneval – hry a soutěže pro děti, soutěž 

o nejhezčí masku - kulturní dům Světlá – začátek 
ve 14 hod.

ŠEBETOV
18.3. Zájezd do Mahenova divadla v Brně na diva-

delní představení „Je třeba zabít sekala“ –  
v hlavní roli Igor Bareš – cena 215 Kč – začátek 
představení v 17 hod. - informace a rezervace  
v kanceláři OÚ nebo na tel.č.: 516 465 429,  
mail: ucetni@sebetov.cz

Březen  JAROSA – jarní rodičovská skautská akce



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

12 /  Březen 2018

 

Městská knihovna Velké Opatovice 
 

 
 
 

Registrace nových čtenářů zdarma – po celý měsíc březen
Čtenářská amnestie – prominutí upomínek – po celý měsíc březen 

VÝSTAVA MÁ VLAST – CESTAMI PROMĚN 
v prostorách knihovny v půjčovní době

BURZA VYŘAZENÝCH KNIH 
v prostorách knihovny v půjčovní době

BESEDA - MOJE PRVNÍ ŠESTITISÍCOVKA 
Zdeněk Bombera – 7.3.2018 – zámecký sál v 17h 

LISTOVÁNÍ – NEJLEPŠÍ KNIHA O FAKE NEWS 
účinkují A. Novotná, J. Ressler – 14.3.2018 – zámecký sál v 1630h  

 vstupné 60Kč, vstupenky je možné zakoupit i v předprodeji  
v městské knihovně, v půjčovní době

DRUHÁ ŠANCE PRO KNIHY 
Máte doma knihy, které už nebudete číst? Nevyhazujte je a věnujte 

naší knihovně. Uděláte tak radost dalším čtenářům.  

VÝROČÍ NAŠICH SPISOVATELŮ
výstavka knih – L. Kundera, B. Hrabal, Z. Svěrák, K. Poláček 

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice. 
Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná za tisk - Lenka Kryštofová, e-mail: infocentrum@kcvelkeopatovice.cz,

Jazyková a pravopisná recenze Jarmila Klimešová. Tisk a grafická úprava – Rustika s.r.o. Jevíčko. Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Vychází poslední týden v měsíci.
Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2400 ks. Reg. číslo MK ČR E 11459. 

ELEKTROSLUŽBY 24 v oblasti silnoproudé elektrotechniky
- opravy strojů, zařízení a elektroinstalací

 - zhotovení prodlužovacích kabelů 400 V s revizí.

 Nepřetržitá denní dostupnost 24 hodin

mob: 777 174 199    e-mail- elektroslužby24/365@ seznam.cz

 

 

Gymnázium Jevíčko, A. K. Vitáka 452 
tel: 461327805, info@gymjev.cz, www.gymjev.cz 

 
Ve školním roce 2018-2019 otevíráme čtyřleté maturitní obory: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www. gymjev.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vaše cesta začíná u nás… 

Gymnázium  
s humanitním a všeobecným zaměřením 

- Klasické obory s bezproblémovým 
zakončením maturitní zkouškou 

- Vysoké procento přijetí absolventů na vysoké 
školy 

- Individuální přístup a osobní přístup při řešení 
problémů 

- Plně kvalifikovaní učitelé 
- Možnost ubytování na Domově mládeže 
- Adaptační, preventivní, lyžařský a sportovně-

turistický kurz 
- Moderně vybavená budova s dlouhou tradicí 
- V humanitním zaměření rozšířená výuka 

jazyků, společenských věd a dějepisu 
 

Kombinované lyceum 
s přírodovědným a technickým zaměřením 

- Nový obor s alternativním způsobem výuky 
- Prvky waldorfské výuky 
- Výuka v tzv. epochách – dlouhodobějších 

blocích po dobu 2 týdnů 
- Třídnické hodiny, které jsou součástí rozvrhu 
- Daltonské bloky určené k samostatné práci na 

dohodnutém úkolu 
- Slavnosti v průběhu roku 
- Přírodovědná expedice, zeměměřičský kurz 
- Učební praxe v podnicích  
- Ve třetím ročníku se lze zaměřit 

přírodovědným, nebo technickým směrem 
- Možnost ubytování na Domově mládeže 

 


